

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

Ofício nº 0125/2025/GABINETE-SEMGAT/PMA

Ananindeua (PA), 01 de Julho de 2025.

A Sra,

**CLAUDINE YUKARI WATANABE SASAKA**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços de N°03/2025 – **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.**

Senhora Secretária,

Em cumprimento a legislação em vigor, manifestamos o interesse desta Secretaria de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, em aderir a Ata de Registro de N°03/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS - **Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.** O objeto versa a aquisição de materiais de construção.

Em análise documental, por intermédio de cotação e quadro comparativo de preços, realizado pelo setor de compras, desta secretaria, a presente adesão a ata de Registro de Preços- **SRP N°03/2025–Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará,** trará maior vantajosidade e eficiência para esta administração, haja vista o preço registrado ser mais benéfico em relação ao valor médio cotado e os itens e quantitativos atenderem a nossa necessidade.

Com isso, solicitamos a Vossa Senhoria a anuência, como órgão gerenciador do presente processo, para a devida adesão a ata de Registro de Preços- **SRP N°03/2025–Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.** Para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho- SEMCAT, e suas demais unidades.

Segue em anexo quadro referente aos itens de interesse em realizar adesão. Nada mais havendo, reitero votos de apreço.

**FRANCILDA PEREIRA DA SILVA**

Secretária Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

**QUANTITATIVO DA ADESÃO**

EMPRESA: VARIEDADES COMERCIO LTDA CNPJ:52.683.891/0001-21  
FONE/FAX: (91) 98485-6608 EMAIL:VARIEDADESCOMERCIO2@GMAIL.COM

**LOTE 04 - MATERIAL ELETRICO**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	BOCAL COM RABICHO R-27	Unida de	1225	R\$ 2,38	R\$ 2.915,50
35	BOCAL DE PORCELANA R-27	Unida de	1225	R\$ 3,30	R\$ 4.042,50
36	BOCAL PLAFON E-27	Unida de	1225	R\$ 3,60	R\$ 4.410,00
37	BOCAL PLÁSTICO TIPO PLAFON R-27	Unida de	1225	R\$ 5,40	R\$ 6.615,00
38	BOCAL PORCELANA E-40	Unida de	1225	R\$ 12,50	R\$ 15.312,50
39	CABO BIFLEX 1KV 2X10MM	metro	1225	R\$ 24,00	R\$ 29.400,00
40	CABO BIFLEX 750V PRETO 16,0MM	metro	1225	R\$ 16,60	R\$ 20.335,00
41	CABO FLEXÍVEL 10 MM 1X1 PEÇA COM 100 METROS	Peça	200	R\$ 1.010,50	R\$ 202.100,00
42	CABO FLEXÍVEL 750V PRETO 6,0MM PEÇA COM 100 METROS	Peça	350	R\$ 590,25	R\$ 206.587,50
43	CAIXA DE PASSAGEM 4X2	Unida de	1225	R\$ 2,00	R\$ 2.450,00
44	CAIXA PADRÃO TRIFÁSICA	Unida de	300	R\$ 152,00	R\$ 45.600,00
45	CAIXA POLIFÁSICA PADRÃO	Unida de	300	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
46	CANALETA 20X10 X 2000 MM COM DIVISÓRIA, PRODUZIDA EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA	Unida de	1225	R\$ 7,16	R\$ 8.771,00
47	CAPACITOR DE 12 MF-250 WATTS	Unida de	1225	R\$ 10,00	R\$ 12.250,00
48	CONDUITE TIPO GOGÓ DE ½	metro	1225	R\$ 2,64	R\$ 3.234,00
49	CONDUITE TIPO GOGÓ DE ¾	metro	1225	R\$ 2,49	R\$ 3.050,25
50	CONECTOR DE ATERRAMENTO DE ½ POLEGADAS	Unida de	1225	R\$ 7,61	R\$ 9.322,25
51	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO	Unida de	1225	R\$ 9,50	R\$ 11.637,50
52	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES + 1 TOMADA 2P+T	Unida de	1225	R\$ 16,23	R\$ 19.881,75
53	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES + 1 TOMADA 2P+T DE SOBREPOR	Unida de	522	R\$ 15,52	R\$ 8.101,44

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

54	CONJUNTO 2 TOMADAS PADRÃO BRASIL 2P+T	Unida de	522	R\$ 13,00	R\$ 6.786,00
55	CORDÃO FLEXÍVEL TORCIDO 1 MM <sup>2</sup>	Peça	275	R\$ 270,75	R\$ 74.456,25
56	CURVAS DE 1. ¼ POLEGADAS DE 45º	Unida de	522	R\$ 8,85	R\$ 4.619,70
57	CURVAS DE ¾ DE 45º	Unida de	522	R\$ 7,30	R\$ 3.810,60
58	CURVAS DE 1. ½ POLEGADAS DE 45º	Unida de	522	R\$ 3,50	R\$ 1.827,00
59	DISJUNTOR BIFÁSICO UNIPOLAR DE 30 AMPERES	Unida de	1000	R\$ 41,10	R\$ 41.100,00
60	DISJUNTOR BIFÁSICO UNIPOLAR DE 40 AMPERES	Unida de	1000	R\$ 46,00	R\$ 46.000,00
61	DISJUNTOR TRIFÁSICO UNIPOLAR DE 40 AMPERES	Unida de	1000	R\$ 63,20	R\$ 63.200,00
62	DISJUNTOR TRIFÁSICO UNIPOLAR DE 50 AMPERES	Unida de	1000	R\$ 61,00	R\$ 61.000,00
63	DISJUNTOR BIPOLAR 40ª	Unida de	1000	R\$ 41,40	R\$ 41.400,00
64	DISJUNTOR BIPOLAR 50ª	Unida de	1000	R\$ 46,36	R\$ 46.360,00
65	DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR 20ª	Unida de	1000	R\$ 10,69	R\$ 10.690,00
66	DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR 30ª	Unida de	1000	R\$ 13,33	R\$ 13.330,00
67	DISJUNTOR MONOFÁSICO UNIPOLAR 50ª	Unida de	1000	R\$ 13,33	R\$ 13.330,00
68	ELETRODUTO RÍGIDO PVC ANTICHAMA DE ¾" 3MM	Vara	1000	R\$ 14,43	R\$ 14.430,00
69	ELETRODUTO RÍGIDO PVC ANTICHAMA DE 1. ¼ "	Vara	1000	R\$ 29,94	R\$ 29.940,00
70	ELETRODUTO RÍGIDO PVC ANTICHAMA DE 1. ½	Vara	1000	R\$ 41,00	R\$ 41.000,00
71	EMBRAÇADEIRAS DE ¾ POLEGADAS TIPO U	Unida de	1000	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
72	EMBRAÇADEIRAS DE 1. ¼ POLEGADAS TIPO U	Unida de	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
73	EMBRAÇADEIRAS DE 1. ½ POLEGADAS TIPO U	Unida de	1000	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
74	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5 METROS, COM 1(UMA) ENTRADA 2P E TRÊS SAÍDAS 2P (DOIS PINOS), CABO PP PLANO 2X075MM2, 10A, 250V, CORPO EM TERMOPLÁSTICO. CERTIFICADO IN METRO E/OU NORMA ABNT	Unida de	165	R\$ 30,00	R\$ 4.950,00
75	FIO DUPLO TRANÇADO	metro	9000	R\$ 4,50	R\$ 40.500,00
76	FIO ELÉTRICO TORCIDO	metro	9000	R\$ 6,00	R\$ 54.000,00
77	FITA ISOLANTE 19MMX20M	Unida de	1125	R\$ 35,00	R\$ 39.375,00
78	FIXA FIO 10MM	Cartela	1125	R\$ 4,77	R\$ 5.366,25

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

79	FVA FITA ISOLANTE	Unida de	1125	R\$ 5,40	R\$ 6.075,00
80	HASTE DE ATERRAMENTO DE ½", COMPRIMENTO 2,20M	Unida de	232	R\$ 69,00	R\$ 16.008,00
81	INTERRUPTOR 1 TECLA + TOMADA PARA ALVENARIA C/ CAIXA	Unida de	522	R\$ 9,00	R\$ 4.698,00
82	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	Unida de	522	R\$ 9,95	R\$ 5.193,90
83	LÂMPADA ECONÔMICA 15W	Unida de	975	R\$ 14,72	R\$ 14.352,00
84	LÂMPADA ECONÔMICA 20W	Unida de	975	R\$ 21,29	R\$ 20.757,75
85	LÂMPADA ECONÔMICA 25W	Unida de	975	R\$ 39,70	R\$ 38.707,50
86	LÂMPADA ECONÔMICA 35W	Unida de	975	R\$ 35,42	R\$ 34.534,50
87	REATOR CONVENCIONAL 20W	Unida de	962	R\$ 15,37	R\$ 14.785,94
88	RELÉ TW FOTO ELÉTRICO	Unida de	962	R\$ 29,76	R\$ 28.629,12
89	SOQUETE PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	Par	962	R\$ 7,98	R\$ 7.676,76
90	START 40W COM 25	Unida de	962	R\$ 10,94	R\$ 10.524,28
91	TOMADA 2P+T 20A, PARA MADEIRA	Unida de	887	R\$ 17,01	R\$ 15.087,87
92	TOMADA DE SOBREPOR	Unida de	962	R\$ 15,66	R\$ 15.064,92
93	TOMADA PARA MADEIRA	Unida de	962	R\$ 1,98	R\$ 1.904,76
94	TOMADA SIMPLES PADRÃO BRASIL 2P+T 20ª PARA ALVENARIA	Unida de	962	R\$ 8,75	R\$ 8.417,50
95	TOMADAS DE CAIXA EMBUTIDA 4X2	Unida de	962	R\$ 8,75	R\$ 8.417,50
96	TOMADAS DE CAIXA EMBUTIDA EXPOSTA	Unida de	962	R\$ 15,66	R\$ 15.064,92
					<b>R\$ 1.593.977,21</b>
<b>LOTE 05 - ACABAMENTO E REVESTIMENTO</b>					
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
97	ÁGUA RAZ LATA DE 1 LITRO	Litro	2300	R\$ 18,14	R\$ 41.722,00
98	CABO PARA ROLO 23 CM	Unida de	2387	R\$ 6,18	R\$ 14.751,66
99	CAL COM 5KG	Pacote	2300	R\$ 62,55	R\$ 143.865,00
100	CAL ESPECIAL MICROPULVERIZADA E SELECIONADA, PRÓPRIA PARA PINTURA, RENDIMENTO: APROXIMADAMENTE 7M <sup>2</sup> POR QUILO DO PRODUTO, COM UMA DEMÃO, EMBALAGEM DO 8KG.	kg	6000	R\$ 21,89	R\$ 131.340,00
101	ESPÁTULA EM AÇO	Unida de	700	R\$ 9,02	R\$ 6.314,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

102	FORRO PVC LISO BRANCO MACHO /FÊMEA MODELO MADEIRA 600,00 CM 20,00 CM 0,7 CM O PVC EM POLICLORETO DE VINILA. CONTÉM, EM PESO, 57% DE CLORO, UM DERIVADO DO CLORETO DE SÓDIO (SAL DE COZINHA), E 43% DE ETENO, DERIVADO DO PETRÓLEO	Metro	700	R\$ 53,72	R\$ 37.604,00
103	LAJOTA (45X45 CM), 1ª LINHA	Metro	700	R\$ 24,87	R\$ 17.409,00
104	LAJOTA ANTIDERRAPANTE TIPO A PEI IV	m <sup>2</sup>	700	R\$ 26,86	R\$ 18.802,00
105	LIXA D'ÁGUA Nº 100, MEDINDO 225X275	Unida de	700	R\$ 1,82	R\$ 1.274,00
106	LIXA D'ÁGUA Nº 50, MEDINDO 225X275	Unida de	700	R\$ 2,15	R\$ 1.505,00
107	LIXA D'ÁGUA Nº 80, MEDINDO 225X275	Unida de	700	R\$ 1,82	R\$ 1.274,00
108	LIXA PARA FERRO Nº 100, MEDINDO 225X275	Unida de	700	R\$ 3,35	R\$ 2.345,00
109	LIXA PARA FERRO Nº 120, MEDINDO 225X278	Unida de	700	R\$ 3,35	R\$ 2.345,00
110	LIXA PARA MADEIRA Nº 100	Unida de	700	R\$ 0,82	R\$ 574,00
111	LIXA PARA MADEIRA Nº 50	Unida de	700	R\$ 1,09	R\$ 763,00
112	LIXA PARA MADEIRA Nº 80	Unida de	700	R\$ 1,09	R\$ 763,00
113	MASSA CORRIDA PAR ALVENARIA LATÃO DE 18 LITROS (ACRÍLICA)	Galão	500	R\$ 104,72	R\$ 52.360,00
114	MASSA CORRIDA PARA MADEIRA LATÃO DE 18 LITROS (ACRÍLICA)	Galão	500	R\$ 174,12	R\$ 87.060,00
115	PERFIL DE PVC	Unida de	500	R\$ 38,74	R\$ 19.370,00
116	PINCEL PARA PINTURA, FORMATO BÁSICO, CABO PLÁSTICO, COR AMARELA, VIROLA ESTANHADA, CERDAS BRANCAS 2"	Unida de	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
117	PISO CERÂMICO	m <sup>2</sup>	800	R\$ 23,88	R\$ 19.104,00
118	REJUNTE ACRÍLICO CINZA 1KG, INDICADO PARA PAREDE E CHÃO, USO PEÇAS CERÂMICAS, PORCELANATOS, PASTILHAS DE PORCELANA, PASTILHAS DE VIDRO E PASTILHAS CERÂMICAS, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AREIA ISENTA DE SAIS E COM GRUNULOMETRIA CONTROLADA, PIGMENTOS INORGÂNICOS E ADITIVOS ESPECIAIS	kg	400	R\$ 28,75	R\$ 11.500,00
119	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO 15CM	Unidade	150	R\$ 17,94	R\$ 2.691,00
120	THINNER, GARRAFA DE 1 LITRO.	Litro	2190	R\$ 28,05	R\$ 61.429,50
121	TINTA A BASE D'ÁGUA 3,6 LITROS	Galão	400	R\$ 59,70	R\$ 23.880,00
122	TINTA A BASE D'ÁGUA ACRÍLICA BALDE COM 18 LITROS (BRANCO, VERDE E AZUL)	balde	500	R\$ 240,78	R\$ 120.390,00
123	TINTA LATEX ACRÍLICA SEMI BRILHO, 18 LITROS, BRANCO NEVE	Galão	500	R\$ 481,47	R\$ 240.735,00
124	TINTA LATEX PVA 18 LITROS, BRANCO NEVE	Galão	500	R\$ 547,25	R\$ 273.625,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT**

125	TINTA PVA BALDE COM 3,6 LITROS NAS CORES AZUL, AMARELO, VERDE E BRANCO (DE ACORDO COM O PEDIDO DO SETOR REQUISITANTE).	Galão	500	R\$ 145,02	R\$ 72.510,00
					R\$ 1.407.725,16